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Anotace

V této práci jsem se pokusil zjistit, jakým způsobem náctiletí, kteří žijí na

pražském Žižkově, vnímají soužití s cizinci a s ostatními zástupci národnostních skupin.

Cílem této práce bylo zjistit, jak se tito náctiletí cítí v multikulturní společnosti, zda se

jejich názor dramaticky liší od názoru jejich rodičů a zda současná generace náctiletých

v pražské čtvrti Žižkov by ráda měla budoucí společnost bez rasismu a xenofobie. V

prvé řadě naleznete historii rozmanitosti v lidské společnosti, poté teorii multikulturního

pojetí a jeho hlavní koncepty a hlavní národnosti žijící v ČR se svými specifiky.

Poslední část mé práce se zabývá vlastním výzkumem – soužitím náctiletých na

pražském Žižkově po dvaceti letech demokracie v ČR.

Klíčová slova

Multikulturalismus, národnostní skupiny, rasismus, xenofobie, Žižkov

Annotation

In this work I tried to reach how teenagers are coexisting with foreigners and

other ethnic groups who chose living in Prague, concrete in Prague 3 – Žižkov. My aims

in this thesis are how teenagers feel themselves in multicultural society, whether is their

opinion on this issue dramatically different than the position of their parents and whether

nowadays generation of teenagers in quarter Žižkov would like to have society without

racism and xenophobia at all in the future. First you find there history of diversity in

human society, than theory of multicultural concepts and main ethnic groups who living

in the Czech republic with specifications. The last part of this work is about my own

research – coexistence of teenagers in Prague's Žižkov after twenty years of democracy

in the Czech republic.

Keywords
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Úvod

Žijeme v globalizovaném světě, kdy národní hranice jsou spíše pojmem

virtuálním. Žijeme v době internetu a masových medií, kdy informace o čemkoli se

můžeme dozvědět v jakoukoli chvíli si sami přejeme. Jednotlivé státy už dávno nejsou

státy složené z hrstky národnostních skupin. V evropském kontextu, a to zvláště v tom

západním, není multikulturalismus a vůbec obecné pojetí kulturního pluralismu,

politiky vůči přistěhovalců a cizincům žádnou novinkou. Je tomu i tak v České

republice?

Žijeme v době, kdy hranice jsou otevřenější, než kdykoliv před tím. Materiální

bohatství společnosti se snáze v demokratickém světě rozděluje do všech vrstev

obyvatelstva a předsudky vůči rozmanitosti se transformují a liberalizují. Každá vyspělá

společnost se v současnosti otevírá dalším vlnám migrace anebo cizincům, kteří na

území jednotlivých států už žijí několik generací. Přesto mnoho z nich ještě stále zažívá

pocity diskriminace a méněcennosti. Ještě stále lze ve velké míře v naší společnosti

hovořit o rasismu a xenofobii. Každá vyspělá společnost by se s tím ale měla dokázat

kvalitně vypořádat. Tak, aby nedošlo k významným společenským ztrátám.

Teorie, ale i praxe multikulturalismu je fenoménem posledních dekád. Jak ho

ale správně uchopit, co si vlastně pod ním představit a hlavně proč se jím zabývat – to

je jedno z témat této práce, která se týká problematiky národnostních skupin v ČR a

soužití majoritní společnosti s nimi po 20 letech demokracie v naší republice. Vedle

multikulturního pojetí lidské společnosti se v této práci snažím přijít na to, zda se

přístup k odlišnosti v současné české společnosti, která už má prvních 20 let

demokratického uspořádání po skončení totalitního režimu za sebou, nějak významně

změnil.

Vybral jsem si pro tuto práci pražský Žižkov. Žižkov je město s více než 70

tisíci obyvateli a patří mezi ty pražské čtvrtě, kde lze rozhodně hovořit o silné

společensko-kulturní transformaci. Z původně dělnické čtvrti se nyní stává i

lukrativním místem pro majetné. Dochází zde tak k soužití napříč všemi vrstvami

obyvatel a to včetně cizinců, kterých na Žižkově každým rokem přibývá.

Nezanedbatelnou část národnostních skupin tvoří i poměrně silná zdejší romská
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komunita. Tento společenský mix dělá ze Žižkova jednu z nejdynamičtějších čtvrtí v

Praze.

Jak tento trend na území pražského Žižkova vnímá jeho současná generace

náctiletých?
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1. Multietnická a multikulturní realita

1. 1 Etnika a kultura

Na světě dnes žije přes 7 miliard lidí (dle odhadů demografů OSN), kteří se od

sebe liší mnoha znaky – rasovými, jazykovými, etnickými, náboženskými, aj. Tato

ohromná variabilita lidské populace na Zemi se dá vyjádřit termínem multietnická

realita a multikulturní realita.1

Některé prameny uvádějí až 5000 etnických2 společenství na světě (pokud

bychom vzali kriteriem členění etnik jazykové hledisko). Například jen samotní Indiáni,

kteří jsou běžně považováni za jedno etnikum, představují několik stovek etnických

skupin – od Aljašky až po Jihoamerickou Patagonii.

U nás jsou k dispozici některé přesné údaje o počtu etnik3:

• Čeští etnografové (Hubinger, Honzák, Polišenský, 1985) popsali celkem 739

etnik celého světa (včetně dílčích skupin některých etnik), což dokumentuje

pestrou multietnickou realitu současného světa.

• V samotné Evropě dnes žije 72 původních etnik (Šatava, 1994), ovšem bez

evropské části bývalého SSSR a bez započítání několika desítek etnik

populace přistěhovalců z mimoevropských zemí. Tyto původní etnika jsou

početně velmi odlišná – od největších etnik (např. Němci – 80 mil., Francouzi

– 59 mil., Italové – 58 mil.) až po nejmenší etnika (např. Islanďané – 240 tis.,

nebo Lužičtí Srbové – cca 60 tis.).

• Pokud by byla započítána etnika žijící na území evropské části Ruské

federace, lze odhadovat nejméně dvojnásobný počet etnik (ve srovnání s daty

Šabatovými) na teritoriu Evropy.

1 PRŮCHA, J., Multikulturní výchova, Teorie – praxe – výzkum, ISV nakladatelství Praha, 2001, str. 195
2 Etnikum, synonymum: etnická skupina (ethnic group), je skupina lidí, kteří mají společný rasový původ,
obvykle společný jazyk a sdílejí společnou kulturu. Souhrnně lze říci, že etnikum vyznačuje svou vlastní
etnicitou.(Průcha, 2001)
3 PRŮCHA, J., Multikulturní výchova, Teorie – praxe – výzkum, ISV nakladatelství Praha, 2001, str. 195
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Počet kultur na světě není přesně zjištěn, respektive existující data se velmi

liší. Podle toho, které diferencující znaky se při zjišťování kultur zavádějí, je uváděný

počet kultur větší nebo menší. Kultury světa jsou evidovány – popsány v těchto

databázích a pramenech4:

• Největší etnologický archiv dat je Human Relations Area Files, který je

umístěn na Yale Univerzity (SSA). Založil jej v roce 1937 George Peter

Murdock. Ten také vydal dosud nejrozsáhlejší přehled kultur světa, a to

Ethnomographic Atlas (1967) a Atlas of World Cultures (1981).

• Počet kultur v těchto databázích je následující:

Ethnographic atlas 1264 kultur 84 diferencujících znaků

Atlas of World Cultures 563 kultur 76 diferencujících znaků

• Kopie dat o těchto kulturách jsou šířeny jednak prostřednictvím časopisu

World Cultures, jednak jsou k studijním účelům k dispozici na některých

evropských univerzitách (Paříž, Heidelberg, …).

Existují též rozsáhlé prameny etnodemografické vydávané v bývalém SSSR,

z nichž čerpá i L. Šatava (1994), např. Naselenije mira – etnodemografičeskij

spavnočnik (S. I. Bruk, 1981) aj.

4 PRŮCHA, J., Multikulturní výchova, Teorie – praxe – výzkum, ISV nakladatelství Praha, 2001, str. 196
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2. 1 Historie rozmanitosti společnosti

Vznik pluralitní společnosti sahá do dob téměř tak starých, jako je sama naše

lidská společnost. Problém soužití lidí, přicházejících z rozlišných prostředí a kultur, je

znám už v antice. V té době šlo především o velká města, která lákala na tu dobu

poměrně velký počet přistěhovalců. Již v tomto období můžeme nalézt analogii k dnešní

migraci lidí. Přistěhovalci jednoduše přicházeli do tehdejších měst, které byly oproti

ostatním částem světa nad poměry vyspělé a materiálně zaopatřené.

Samozřejmě i tato situace ale musela být tehdy nějakým způsobem řešena tak,

aby nevznikl chaos a nepokoje a rozbroje proti přistěhovalcům dřív, než bylo nutné a

byl k tomu jakýkoli racionální důvod. Nicméně i přesto řešení tehdejšího přílivu


[…]


dvaceti letech demokracie v ČR je toho důkazem. Jsou to právě tihle mladí lidé, kteří už

nezažili minulý režim a jsou tak první generací, která se potýká více s migrací cizinců a

kulturní pluralitou ve společnosti mnohem víc, než kterákoli jiná generace před nimi.

Díky vlastnímu průzkumu jsem došel k závěru, že rasismus a xenofobie mezi

současnou generací náctiletých není tím hlavním problémem. Ve výrazné většině jsou

náctiletí proti rasismu a xenofobii a rádi by ji společnost do budoucna zbavili. Jako

problém ale vnímám přetrvávající existenci stereotypů a předsudků, které ani v jednom

případě nejsou postaveny na racionálním základě. Tyto předsudky a stereotypy nejsou

ničím jiným, než jakýmsi vnitřním pocitem a fobií z neznámého, plynoucí nejčastěji z

neznalosti dané problematiky.

Kriticky se proto v tomto ohledu stavím proti současnému způsobu vyučování

na ZŠ, které často s multikulturalismem, konkrétně s průřezovým tématem multikulturní

výchovy, ale i např. výchovy demokratického občana nebo výchovy k myšlení v

evropských a globálních souvislostech, pracují nedostatečně ne-li vůbec. Žáci si tak ve

svém kolektivu dostatečně nedokáží společně definovat kladný postoj vůči cizincům,
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hledat na pestrobarevnosti ve společnosti pozitiva a zbavovat se tak zbytečných a na

reálných základech nepostavených skutečnostech svých předsudků.

Dále pak vnímám jako velký problém stále nefungující komunitní funkci

jednotlivých ZŠ. Jinými slovy současné ZŠ se málo zajímají o to, co dělají jejich žáci po

škole, ve volném čase a jaké mají sociální pozadí. Tím nechci říct, že by ZŠ měly být v

roli nějakého strážníka nebo kontroly. Avšak cítím tam větší potenciál s prací s celou

rodinou a ne pouze s žákem jako jedincem. Zájmem ZŠ jako vzdělávací instituce by měl

být jednoznačný – zahrnout do svých aktivit širší veřejnost a nebýt jen pouhou

uzavřenou budovou, kam nikdo z ulice nesmí vstoupit. Což dokládá i přístup některých

ředitelů ZŠ k mé práci.

Tyto ale i další aspekty českého základního vzdělání jen dokládají jeho

přetrvávající zkostnatělost a uniformovanost. V roce 2007 vstoupil v platnost tzv.

Rámcový vzdělávací program (RVP), který nahradil do té doby existující osnovy. Nyní

si každá škola vytváří svůj vzdělávací program sama, vycházející z RVP. Můžeme tak

jen doufat a věřit, že v průběhu času se v budoucnosti jednotlivé ZŠ začnou profilovat

jako moderní evropské základní školy, které splňují všechny takové parametry –

otevřenost, demokratičnost, tolerance, dovednost reagovat na aktuální dění ve světě a u

nás v ČR a fungování v rámci té komunity, na jejímž území ZŠ figuruje. Do té doby

budou naše školy jen uniformovanými šedivými budovami, které vychovávají masy bez

vlastního názoru plných předsudků a stereotypů. Kam taková výchova spěje, nechť si

udělá obrázek každý sám.
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 Žijeme v době, kdy hranice jsou otevřenější, než kdykoliv před tím. Materiální bohatství společnosti se snáze v demokratickém světě rozděluje do všech vrstev obyvatelstva a předsudky vůči rozmanitosti se transformují a liberalizují. Každá vyspělá společnost se v současnosti otevírá dalším vlnám migrace anebo cizincům, kteří na území jednotlivých států už žijí několik generací. Přesto mnoho z nich ještě stále zažívá pocity diskriminace a méněcennosti. Ještě stále lze ve velké míře v naší společnosti hovořit o rasismu a xenofobii. Každá vyspělá společnost by se s tím ale měla dokázat kvalitně vypořádat. Tak, aby nedošlo k významným společenským ztrátám.
Teorie, ale i praxe multikulturalismu je fenoménem posledních dekád. Jak ho ale správně uchopit, co si vlastně pod ním představit a hlavně proč se jím zabývat – to je jedno z témat této práce, která se týká problematiky národnostních skupin v ČR a soužití majoritní společnosti s nimi po 20 letech demokracie v naší republice. Vedle multikulturního pojetí lidské společnosti se v této práci snažím přijít na to, zda se přístup k odlišnosti v současné české společnosti, která už má prvních 20 let demokratického uspořádání po skončení totalitního režimu za sebou, nějak významně změnil.
Vybral jsem si pro tuto práci pražský Žižkov. Žižkov je město s více než 70 tisíci obyvateli a patří mezi ty pražské čtvrtě, kde lze rozhodně hovořit o silné společensko-kulturní transformaci. Z původně dělnické čtvrti se nyní stává i lukrativním místem pro majetné. Dochází zde tak k soužití napříč všemi vrstvami obyvatel a to včetně cizinců, kterých na Žižkově každým rokem přibývá. Nezanedbatelnou část národnostních skupin tvoří i poměrně silná zdejší romská komunita. Tento společenský mix dělá ze Žižkova jednu z nejdynamičtějších čtvrtí v Praze.
Jak tento trend na území pražského Žižkova vnímá jeho současná generace náctiletých?
1. Multietnická a multikulturní realita
1. 1 Etnika a kultura
Pojem, termín, který hluboce s multikulturalismem souvisí je integrace. Integraci můžeme chápat tak, že poznání a postupné přijetí majoritní kultury hostitelské země je etnikem považováno za důležité, ale rovněž je zde výrazná snaha udržet si kulturu vlastní (včetně vlastního jazyka). Tím pádem může integrované etnikum dosáhnout sociální inkluze15 i v majoritní společnosti a tím získá dvojí kulturní identitu.
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