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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno pHjmení studenta: Josef Šmída
Téma bakalářské práce :Multikulturalismus ČR - sociokulturní koexistence náctiletých na
pražském Žižkově po 20 letech demokracie v ČR

Cil práce: Jak se náctiletí pražském obvodě Žižkov cítí v multikulturní společnosti ajak se
jejich názory na rasizmus a xenofobii liší od starší generace.

Práce Josefa Šmídy je rozdělena do pěti kapitol.První tři jsou věnovány multikulturalismu,
kulturnímu pluralismu, integraci
Absolvent se zabývá otázkami co je to etnikumJak se liší jejich kultura, historií kulturní
rozmanitosti a v neposlední řadě zplisoby integrace imigrantli . Ve třetí kapitole své práce
sleduje historický vývoj České republiky z hlediska národnostního složení a vývojem chápání
národnosti na našem území. Dále 'se zabývá srovnáváním největších národnostních skupin
žijících na území ČR. Jde o Slováky, Ukrajince, Vietnamce a Romy. Kapitole popisuje
historii jejich migrace k nám a jejich začleňování do naší společnosti,
Další část práce je věnována městské části Prahy 3, Žižkovu.Autor stručně popisuje historii
této městské části, zabývá se i složením obyvatelstva současného Žižkova z hlediska
národnostního.
Poslední část práce je věnována vlastnímu šetření. Autor k ověření hypotéz užil dotazníkové
šetření. Bohužel samostatné zpracování dotazníku se v práci neobjevilo a autor jen v závěru
jen již potvrzuje své hypotézy. V tomto ohledu považuji práci za nedostatečnou. Absence
jakéhokoli zpracován! jednotlivých otázek je na závadu celé práce. Každá z otázek by si
zasloužila samostatného zpracování, třeba ve formě grafu apod. Dotazník sám o sobě je
sestaven dobře. Nejdliležitějš! částí bakalářské práce je její praktická část, ta v práci není jasně
oddělena od části teoretické.
Samotná teoretická část je zpracována pečlivě a velmi dobře.
Vzhledem k nedostatečnému zpracování výsledkli praktické části navrhuji: dobře